



Diário Oficial do

# LAPÃO

PODER EXECUTIVO • BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

## IMPRESSA ELETRÔNICA

### Lei nº 12.527



A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o propósito de regulamentar o direito constitucional de acesso dos cidadãos às informações públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios.

A publicação da **Lei de Acesso a Informações** significa um importante passo para a consolidação democrática do Brasil e torna possível uma maior participação popular e o controle social das ações governamentais, o acesso da sociedade às informações públicas permite que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Veja ao lado onde solicitar mais informações e tirar todas as dúvidas sobre esta publicação.

Atendimento ao Cidadão		
Presencial	Telefone	Horário
Av. Justiniano de Castro Dourado, 135, Centro	74 3657-1010	8:00 as 12:00 e 14:00 as 17:00 hs

### Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência



Efetivando o compromisso de cumprir a **Lei de Acesso à Informação** e incentivando a participação popular no controle social, o **Diário Oficial Eletrônico**, proporciona rapidez no processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a **segurança da certificação digital**.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para qualquer cidadão, de forma **rápida e transparente**, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e outros atos normativos de interesse geral;



## RESUMO

### DECRETOS

---

- DECRETO FINANCEIRO Nº 187 DE 09 DE AGOSTO DE 2023
- DECRETO FINANCEIRO Nº 188 DE 10 DE AGOSTO DE 2023
- DECRETO FINANCEIRO Nº 189 DE 10 DE AGOSTO DE 2023
- DECRETO FINANCEIRO Nº 190 DE 11 DE AGOSTO DE 2023

### PORTARIAS

---

- DECRETO Nº 153 DE 16 DE AGOSTO DE 2023
- PORTARIA Nº 073, DE 02 DE AGOSTO DE 2023.
- PORTARIA Nº 082, DE 16 DE AGOSTO DE 2023.

### LICITAÇÕES

---

#### RETIFICAÇÃO

---

- AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 019/2023

#### RESULTADO DAS LICITAÇÕES

---

- PREGÃO Nº 00026/2023(SRP) - (DECRETO Nº 10.024/2019)
- RESULTADO DA ANÁLISE DOS CATÁLOGOS PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2023

#### HOMOLOGAÇÃO

---

- AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO DISPENSA Nº 028/2023

#### ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

---

- EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 090/2023.

### CONTRATOS

---

#### EXTRATOS

---

- EXTRATO DE CONTRATO
- TERMO ADITIVO DE CONTRATO

### PARECERES

---

- PARECER TECNICO
- PARECER TECNICO





## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

### DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

#### DECRETO FINANCEIRO Nº 187 DE 09 DE AGOSTO DE 2023

**Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por Anulação de Dotação no valor total de R\$ 1.022.300,00 (Um milhão e vinte e dois mil e trezentos reais), para fins que se especifica e da outras providências.**

O **PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO**, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 969 de 21 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

**Art 1º.** - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária totalizando R\$1.022.300,00 (Um milhão e vinte e dois mil e trezentos reais) a saber:

#### Dotações Suplementares

##### 20101 - SECRETARIA DE GOVERNO

###### 2.005 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GOVERNO

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	50.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>50.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>50.000,00</b>

##### 20801 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

###### 2.075 - MANUT. DAS AÇÕES DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	8.000,00
3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	8.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>16.000,00</b>

###### 2.076 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	250.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>250.000,00</b>

###### 2.079 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	15.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>15.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>281.000,00</b>

##### 30102 - UNIDADE DE CULTURA

###### 2.122 - MANUTENÇÃO DAS FESTAS CULTURAIS, CÍVICAS E RELIGIOSAS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	310.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>310.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>310.000,00</b>

##### 40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

###### 2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE





## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

### DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo	40.000,00
3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica	120.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>160.000,00</b>
<b>2.049 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE</b>	
3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica	80.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>80.000,00</b>
<b>2.051 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD</b>	
3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo	10.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>10.000,00</b>
<b>2.129 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF</b>	
3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica	20.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>20.000,00</b>
<b>2.138 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE</b>	
3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo	30.000,00
3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica	70.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>100.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>370.000,00</b>

### 50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

#### 2.062 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.90.30.00 / 16610000 - Material de Consumo	300,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>300,00</b>

#### 2.066 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.32.00 / 15000000 - Material de Distribuicao gratuita	3.000,00
3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica	8.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>11.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>11.300,00</b>

**Total Suplementado: 1.022.300,00**

**Art 2º.** - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

#### Dotações Anuladas

### 20101 - SECRETARIA DE GOVERNO

#### 2.005 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GOVERNO

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	20.000,00
3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais	30.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>50.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>50.000,00</b>





## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

### DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

#### 20601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO

##### 2.013 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADM E PLANEJAMENTO

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	50.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>50.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>50.000,00</b>

#### 20801 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

##### 1.024 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CEMITÉRIO

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes	30.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>30.000,00</b>

##### 1.025 - PAVIMENTAÇÃO DE RUAS, VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes	50.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>50.000,00</b>

##### 1.026 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E BENS DE USO COMUM

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes	15.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>15.000,00</b>

##### 1.034 - CONSTRUÇÃO DE PONTOS DE ÔNIBUS

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes	30.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>30.000,00</b>

##### 1.036 - CONSTRUÇÃO DE CAPELA DE VELÓRIO MUNICIPAL

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes	20.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>20.000,00</b>

##### 1.039 - CONSTRUÇÃO DE ANEL VIÁRIO

4.4.90.61.00 / 15000000 - AQUISICAO DE IMOVEIS	30.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>30.000,00</b>

##### 1.072 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes	20.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>20.000,00</b>

**Total por Unidade Orçamentária: 195.000,00**

#### 20901 - SEC. DE MEIO AMBIENTE, IRRIGAÇÃO E AGROPECUÁRIA

##### 1.096 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE FEIRAS LIVRES

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes	20.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>20.000,00</b>

##### 2.083 - MANUTENÇÃO DE AÇUDES, AGUADAS, POÇOS ARTESIANOS, BARRAGENS E PASSAGENS MOLHADAS

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica	8.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>8.000,00</b>

**Total por Unidade Orçamentária: 28.000,00**

#### 21001 - SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E TURISMO





## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

### DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

#### 2.081 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E TURISMO

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais	8.000,00
3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica	10.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>18.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>18.000,00</b>

#### 30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

##### 2.040 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHO DE EDUCAÇÃO

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica	30.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>30.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>30.000,00</b>

#### 40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

##### 2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	70.000,00
3.3.90.30.00 / 16003110 - Material de Consumo	10.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>80.000,00</b>

##### 2.049 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	120.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>120.000,00</b>

##### 2.129 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.1.90.04.00 / 15001002 - Contratacao por Tempo Determinado	80.000,00
3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	40.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>120.000,00</b>

##### 2.138 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 16003110 - Material de Consumo	40.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>40.000,00</b>

##### 2.140 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo	10.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>10.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>370.000,00</b>

#### 50101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

##### 1.118 - REFORMA DE CASAS POPULARES

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica	20.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>20.000,00</b>

##### 1.120 - CONSTRUÇÃO DE SALAS PARA OFICINAS E AUDITÓRIOS

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes	50.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>50.000,00</b>

##### 1.121 - IMPLANTAÇÃO DE FÁBRICAS ARTESANAIS

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes	50.000,00
---	-----------





## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

### DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

**Total por Ação: 50.000,00**

#### 2.065 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo

3.000,00

3.3.90.32.00 / 15000000 - Material de Distribuicao gratuita

8.000,00

**Total por Ação: 11.000,00**

**Total por Unidade Orçamentária: 131.000,00**

#### 50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

##### 1.115 - CONSTRUÇÃO DO CRAS I

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes

50.000,00

**Total por Ação: 50.000,00**

##### 1.116 - CONSTRUÇÃO DO CRAS QUILOMBOLA

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes

50.000,00

**Total por Ação: 50.000,00**

##### 2.062 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.1.90.04.00 / 16610000 - Contratacao por Tempo Determinado

300,00

**Total por Ação: 300,00**

##### 2.160 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente

50.000,00

**Total por Ação: 50.000,00**

**Total por Unidade Orçamentária: 150.300,00**

**Total Anulado: 1.022.300,00**

**Art. 3º** - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao cumprimento deste Decreto.

**Art. 4º** - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 9 de agosto de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 09 de agosto de 2023.

**VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA**

Sec. de Finanças  
CPF: 338.347.685-53

**MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA**

Prefeito Municipal  
CPF: 457.242.375-04





## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

### DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

#### DECRETO FINANCEIRO Nº 188 DE 10 DE AGOSTO DE 2023

**ESTABELECE** normas para alteração dos Quadros de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras providências.

O **PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO**, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo da lei de nº 964 de 22 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

**Art 1º.** - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto Nº 304 de 22 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados

#### 40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO                      REDUÇÃO

##### 2.043 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo	1.000,00	0,00
3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	0,00	1.000,00
<b>Total por Modalidade:</b>	<b>1.000,00</b>	<b>1.000,00</b>
<b>Total por Ação:</b>	<b>1.000,00</b>	<b>1.000,00</b>

##### 2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	1.300,00	0,00
3.3.90.48.00 / 16000000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas	0,00	1.300,00
<b>Total por Modalidade:</b>	<b>1.300,00</b>	<b>1.300,00</b>
<b>Total por Ação:</b>	<b>1.300,00</b>	<b>1.300,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>2.300,00</b>	<b>2.300,00</b>

#### 50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO                      REDUÇÃO

##### 2.066 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diárias - Civil	3.000,00	0,00
3.3.90.40.00 / 15000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica	0,00	3.000,00
<b>Total por Modalidade:</b>	<b>3.000,00</b>	<b>3.000,00</b>
<b>Total por Ação:</b>	<b>3.000,00</b>	<b>3.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>3.000,00</b>	<b>3.000,00</b>

**Total Geral: 5.300,00                      5.300,00**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO**

AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

**DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD**

**Art. 2º** - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

**Art. 3º** - Este(a) Decreto Financeiro entra em vigor a partir de quinta-feira, 10 de agosto de 2023.

**VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA**  
Sec. de Finanças  
CPF: 338.347.685-53

**MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA**  
Prefeito Municipal  
CPF: 457.242.375-04





## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

### DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

#### DECRETO FINANCEIRO Nº 189 DE 10 DE AGOSTO DE 2023

**Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por Anulação de Dotação no valor total de R\$ 328.000,00 (Trezentos e vinte e oito mil reais), para fins que se especifica e da outras providências.**

O **PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO**, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 969 de 21 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

**Art 1º.** - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária totalizando R\$328.000,00 (Trezentos e vinte e oito mil reais) a saber:

#### Dotações Suplementares

#### 20701 - SECRETARIA DE FINANÇAS

##### 9.05 - OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

4.6.90.71.00 / 15000000 - Principal da Divida Contratual Resgatado	100.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>100.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>100.000,00</b>

#### 20801 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

##### 2.078 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo	60.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>60.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>60.000,00</b>

#### 30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

##### 2.029 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo	100.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>100.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>100.000,00</b>

#### 40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

##### 2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica	4.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>4.000,00</b>

##### 2.138 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo	60.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>60.000,00</b>

##### 2.139 - MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.3.71.70.00 / 15001002 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público	1.000,00
---	----------





## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

### DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Ação:	1.000,00
Total por Unidade Orçamentária:	65.000,00

#### 50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

##### 2.057 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 / 16600000 - Material de Consumo	3.000,00
Total por Ação:	3.000,00
Total por Unidade Orçamentária:	3.000,00

**Total Suplementado: 328.000,00**

**Art 2º.** - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

#### Dotações Anuladas

#### 20601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO

##### 2.080 - GESTÃO DAS AÇÕES DE CONSÓRCIO PÚBLICO

3.3.71.70.00 / 15000000 - Rateio pela Participação em Consórcio Público	1.000,00
Total por Ação:	1.000,00
Total por Unidade Orçamentária:	1.000,00

#### 20801 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

##### 1.072 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	30.000,00
Total por Ação:	30.000,00

##### 1.094 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO SISTEMA PÚBLICO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	20.000,00
Total por Ação:	20.000,00
Total por Unidade Orçamentária:	50.000,00

#### 21001 - SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E TURISMO

##### 1.090 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalações	10.000,00
Total por Ação:	10.000,00
Total por Unidade Orçamentária:	10.000,00

#### 30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

##### 2.022 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.13.00 / 15400000 - Obrigações Patronais	100.000,00
Total por Ação:	100.000,00
Total por Unidade Orçamentária:	100.000,00





**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO**

AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

**DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR**

**40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**2.043 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA**

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	30.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>30.000,00</b>

**2.129 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF**

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	4.000,00
3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	30.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>34.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>64.000,00</b>

**50101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

**2.065 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	100.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>100.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>100.000,00</b>

**50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

**2.056 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA E CADÚNICO**

3.3.90.14.00 / 16600000 - Diárias - Civil	3.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>3.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>3.000,00</b>
<b>Total Anulado:</b>	<b>328.000,00</b>

**Art. 3º** - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao cumprimento deste Decreto.

**Art. 4º** - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 10 de agosto de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 10 de agosto de 2023.

**VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA**  
Sec. de Finanças  
CPF: 338.347.685-53

**MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA**  
Prefeito Municipal  
CPF: 457.242.375-04





## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

### DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

#### DECRETO FINANCEIRO Nº 190 DE 11 DE AGOSTO DE 2023

**Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por Anulação de Dotação no valor total de R\$ 183.000,00 (Cento e oitenta e três mil reais), para fins que se especifica e da outras providências.**

O **PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO**, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 969 de 21 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

**Art 1º.** - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária totalizando R\$183.000,00 (Cento e oitenta e três mil reais) a saber:

#### Dotações Suplementares

#### 20101 - SECRETARIA DE GOVERNO

##### 2.005 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GOVERNO

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	10.000,00
3.3.90.40.00 / 15000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica	15.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>25.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>25.000,00</b>

#### 30102 - UNIDADE DE CULTURA

##### 2.122 - MANUTENÇÃO DAS FESTAS CULTURAIS, CÍVICAS E RELIGIOSAS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	50.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>50.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>50.000,00</b>

#### 40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

##### 2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo	40.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>40.000,00</b>

##### 2.051 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo	8.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>8.000,00</b>

##### 2.129 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	20.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>20.000,00</b>

##### 2.138 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica	40.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>40.000,00</b>
<b>Total por Unidade Orçamentária:</b>	<b>108.000,00</b>





## PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

### DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total Suplementado: 183.000,00

**Art 2º.** - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

#### Dotações Anuladas

#### 20401 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

##### 2.009 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais	5.000,00
4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente	5.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

#### 20501 - OUVIDORIA MUNICIPAL

##### 2.007 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA OUVIDORIA MUNICIPAL

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	15.000,00
---	-----------

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.000,00

#### 20601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO

##### 2.013 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADM E PLANEJAMENTO

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais	5.000,00
--	----------

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

#### 20801 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

##### 2.078 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente	30.000,00
--	-----------

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

#### 21002 - UNIDADE DE TURISMO

##### 1.098 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E EVENTOS

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes	5.000,00
---	----------

Total por Ação: 5.000,00

##### 2.093 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES TURÍSTICAS

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado	10.000,00
---	-----------

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.000,00





**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO**

AV 09 DE MAIO - CENTRO  
CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

**DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR**

**40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**2.042 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS**

3.1.90.13.00 / 15001002 - Obrigacoes Patronais	8.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>8.000,00</b>

**2.043 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA**

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	28.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>28.000,00</b>

**2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE**

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	20.000,00
3.1.90.13.00 / 16000000 - Obrigacoes Patronais	7.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>27.000,00</b>

**2.129 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF**

3.1.90.04.00 / 16000000 - Contratacao por Tempo Determinado	6.000,00
3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	20.000,00
3.1.90.13.00 / 16000000 - Obrigacoes Patronais	7.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>33.000,00</b>

**2.140 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA SANITÁRIA**

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	12.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>12.000,00</b>

**Total por Unidade Orçamentária: 108.000,00**

**Total Anulado: 183.000,00**

**Art. 3º** - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao cumprimento deste Decreto.

**Art. 4º** - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 11 de agosto de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 11 de agosto de 2023.

**VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA**  
Sec. de Finanças  
CPF: 338.347.685-53

**MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA**  
Prefeito Municipal  
CPF: 457.242.375-04





ESTADO DA BAHIA  
**Prefeitura Municipal de Lapão**  
Gabinete do Prefeito

**DECRETO Nº 153 DE 16 DE AGOSTO DE 2023**

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE  
SERVIDOR (A) AO CARGO  
COMISSIONADO.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO**, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e, Lei Complementar nº 47, de 25 de maio de 2023.

**RESOLVE:**

Art. 1º Nomear para os cargos comissionados conforme relação elencada abaixo, vinculados à Secretaria de Assistência Social:

NOME	CARGO COMISSIAONADO	SÍMBOLO
FREDERICO SOUZA DE CASTRO DOURADO	Assistente de Apoio Administrativo	CC – 06

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de agosto de 2023.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 16 de agosto de 2023.

**MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA**  
PREFEITO

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ: 13.891.528/0001-40  
E-mail: [astec@lapao.ba.gov.br](mailto:astec@lapao.ba.gov.br) - [www.lapao.ba.gov.br](http://www.lapao.ba.gov.br)

Gabinete  
do Prefeito





ESTADO DA BAHIA  
**Prefeitura Municipal de Lapão**  
 Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 073, DE 02 DE AGOSTO DE 2023.

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE  
 FISCAL DE ATA DE REGISTRO DE  
 PREÇOS E DA OUTRAS  
 PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar conforme abaixo mencionado, para atuar como fiscal de Contrato.

CONTRATANTE	CONTRATADO	PROCESSO ADMINISTRATIVO/ CONTRATO Nº	MODALIDADE	OBJETO	FISCAL
MUNICÍPIO DE LAPÃO - CNPJ: 13.891.528/0001-40	LAVA JATO MIQUEIAS - MIQUEIAS FILIPE CARDOSO SOUZA DOURADO CNPJ: 40.125.943/0001-65	PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 130/2023  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 069/2023	PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 011/2023	FUTURA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM DE VEICULOS PARA ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO.	ERITON OLIVEIRA BARBOSA

Art. 2º O fiscal ora designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento da contratação, anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
 CEP 44.905-000  
 CNPJ: 13.891.528/0001-40  
 E-mail: [astec@lapao.ba.gov.br](mailto:astec@lapao.ba.gov.br) - [www.lapao.ba.gov.br](http://www.lapao.ba.gov.br)

Gabinete  
do Prefeito





ESTADO DA BAHIA  
**Prefeitura Municipal de Lapão**  
**Gabinete do Prefeito**

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto da Ata de Registro de Preço/Contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 15 de junho de 2023.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de agosto de 2023.

(\*) Republicado por ter saído, no DOM de 02/08/2023, pág.04, com incorreção no original.

**MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA**  
PREFEITO

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40  
E-mail: [astec@lapao.ba.gov.br](mailto:astec@lapao.ba.gov.br) - [www.lapao.ba.gov.br](http://www.lapao.ba.gov.br)

Gabinete  
do Prefeito





ESTADO DA BAHIA  
**Prefeitura Municipal de Lapão**  
 Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 082, DE 16 DE AGOSTO DE 2023.

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar conforme abaixo mencionado, para atuar como fiscal de Ata de Registro de Preço.

CONTRATANTE	CONTRATADO	PROCESSO ADMINISTRATIVO/ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº	MODALIDADE	OBJETO	FISCAL
MUNICÍPIO DE LAPÃO - CNPJ: 13.891.528/0001-40	MICHEL DOUGLAS DE SOUZA ANGELO – CNPJ: 28.240.054/0001-43	PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 259/2023  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 090/2023	PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 028/2023	FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO E SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO, DESINSETIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO PARA ATENDER A DEMANDA DO MUNICÍPIO DE LAPÃO.	RAQUEL FRANCA DE OLIVEIRA; THAIANA DOURADO DOS SANTOS; MARIANA DA SILVA GUERRA; JOEVIA DOURADO PIRES; RICARDO FILGUEIRA MACHADO E SOLANGE DE SOUZA BARRETO.

Art. 2º O fiscal ora designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento da contratação, anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
 CEP 44.905-000  
 CNPJ: 13.891.528/0001-40  
 E-mail: [astec@lapao.ba.gov.br](mailto:astec@lapao.ba.gov.br) - [www.lapao.ba.gov.br](http://www.lapao.ba.gov.br)

Gabinete  
do Prefeito





ESTADO DA BAHIA  
**Prefeitura Municipal de Lapão**  
**Gabinete do Prefeito**

superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto da Ata de Registro de Preço/Contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 16 de agosto de 2023.

**MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA**  
PREFEITO

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  
CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40  
E-mail: [astec@lapao.ba.gov.br](mailto:astec@lapao.ba.gov.br) - [www.lapao.ba.gov.br](http://www.lapao.ba.gov.br)

Gabinete  
do Prefeito





## **PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO**

ESTADO DA BAHIA

**CNPJ: 13.891.528/0001- 40**

### **AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL** **PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 019/2023**

O Pregoeiro do município de Lapão-BA torna público, a todos os interessados, que o **PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 019/2023**, Objeto: FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS UTILIZADOS NA CONSTRUÇÃO CIVIL PARA ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO. Fica com a data e horário para **30/08/2023 às 9:00h. por motivo de correção no termo de referência.** O Edital com data retificada está disponível link: <http://lapao.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes>. Informações: Fone: (74) 999263809, email: [cpl@lapao.ba.gov.br](mailto:cpl@lapao.ba.gov.br). Lapão-BA – **Clecione Oliveira Porto Silva** – Pregoeira

**AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO**  
**FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA**  
**E mail: [cpl@lapao.ba.gov.br](mailto:cpl@lapao.ba.gov.br) - [www.lapao.ba.gov.br](http://www.lapao.ba.gov.br)**



## Resultado por Fornecedor



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO/BA

Pregão Nº 00026/2023(SRP) - (Decreto Nº 10.024/2019)

## RESULTADO POR FORNECEDOR

02.248.312/0001-44 - CEPALAB LABORATORIOS S.A

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
5	Reagente	Unidade	20	R\$ 148,6000	R\$ 37,9500	R\$ 759,0000
	<b>Marca:</b> PRÓPRIA <b>Fabricante:</b> ACRO BIOTECH INC <b>Modelo / Versão:</b> TESTE HCV <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> ANTI HCV (HEPATITE C) TESTE RAPIDO CAIXA C/ 20 TESTES					
37	Reagente	Unidade	60	R\$ 170,1200	R\$ 43,0000	R\$ 2.580,0000
	<b>Marca:</b> PRÓPRIA <b>Fabricante:</b> QINGDAO HIGHTOP BIOTECH CO. LTD <b>Modelo / Versão:</b> TESTE DE GRAVIDEZ <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> FITA PARA HCG SORO/URINA (CAIXA C/ 100)					
41	Reagente	Unidade	100	R\$ 116,6500	R\$ 47,7000	R\$ 4.770,0000
	<b>Marca:</b> PRÓPRIA <b>Fabricante:</b> ACRO BIOTECH INC. <b>Modelo / Versão:</b> TESTE HIV <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> HIV 1+2 CAIXA C/ 25 TESTES					
42	Reagente	Unidade	80	R\$ 243,1400	R\$ 68,8600	R\$ 5.508,8000
	<b>Marca:</b> PRÓPRIA <b>Fabricante:</b> ACRO BIOTECH INC <b>Modelo / Versão:</b> TESTE DE TROPONINA <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> KIT PARA DETERMINAÇÃO QUALITATIVA DA CONCENTRAÇÃO DE TROPONINA I CARDÍACA (CTNI), POR MÉTODO IMUNOCROMATOGRAFICO COM MARCADOR FLUORESCENTE EM AMOSTRAS DE SANGUE TOTAL, SORO OU PLASMA HUMANO. KIT COMPOSTO DE: 25 UNIDADES DE PLACA TESTE; DILUENTE DE AMOSTRA 2 X 1,0 ML; CARTÃO SD E INSTRUÇÕES DE USO. METODOLOGIA: IMUNO RÁPIDO.					
76	Reagente para diagnóstico clínico 3	Unidade	3000	R\$ 16,0000	R\$ 3,3500	R\$ 10.050,0000
	<b>Marca:</b> WONDFO <b>Fabricante:</b> GUANGZHOU WONDFO BIOTECH CO., LTD <b>Modelo / Versão:</b> TESTE DE COVID 19 AG <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> TESTE RÁPIDO CORONAVÍRUS COVID19 ANTÍGENO- PARA DETECÇÃO RÁPIDA E QUALITATIVA DO VÍRUS SARS-COVID-2 E SWAB DE NASOFARINGE. KIT COMPLETO ATENDENDO AS RESOLUÇÕES DA ANVISA.					
<b>Total do Fornecedor:</b>					<b>R\$ 23.667,8000</b>	

05.905.525/0001-90 - BIOSUL PRODUTOS DIAGNOSTICOS LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
25	Reagente	Unidade	20	R\$ 390,3900	R\$ 140,5000	R\$ 2.810,0000
	<b>Marca:</b> GT GROUP <b>Fabricante:</b> HANGZHOU ALLTEST BIOTECH CO., LTD <b>Modelo / Versão:</b> DENGUE IGG/IGM <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> O teste rápido de Dengue IgG/IgM é um imunoenensaio cromatográfico rápido para a detecção qualitativa de anticorpos IgG e IgM do vírus da dengue em sangue total, soro ou plasma humano. É destinado ao auxílio no diagnóstico de dengue primária e infecções secundárias. Apenas para uso profissional em diagnóstico in vitro.					
<b>Total do Fornecedor:</b>					<b>R\$ 2.810,0000</b>	

07.944.100/0001-15 - PROC9 INDUSTRIA QUIMICA LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
20	Corante	Teste	24	R\$ 23,8000	R\$ 14,7700	R\$ 354,4800
	<b>Marca:</b> Proc9 <b>Fabricante:</b> Proc9 <b>Modelo / Versão:</b> proc9 <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CORANTE HEMATÓLOGICO (PANÓTICO) Nº 02 FRASCO 500ML					
21	Corante	Teste	24	R\$ 28,0000	R\$ 18,9500	R\$ 454,8000
	<b>Marca:</b> Proc9 <b>Fabricante:</b> Proc9 <b>Modelo / Versão:</b> proc9 <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CORANTE HEMATÓLOGICO (PANÓTICO) Nº 03 FRASCO 500ML					
38	Formaldeído (formol)	Millilitro	4	R\$ 21,6300	R\$ 16,2700	R\$ 65,0800
	<b>Marca:</b> Proc9 <b>Fabricante:</b> Proc9 <b>Modelo / Versão:</b> proc9 <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> FORMOL 37 - 40 % - 1000 ML					



**Total do Fornecedor: R\$ 874,3600****11.308.834/0001-85 - VIDA BIOTECNOLOGIA LTDA**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
3	Reagente	Unidade	20	R\$ 137,6400	R\$ 37,5000	R\$ 750,0000

**Marca:** GT GROUP

**Fabricante:** Hangzhou AllTest

**Modelo / Versão:** HBsAg

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** TESTE RÁPIDO HBSAG REGISTRO ANVISA: 8047487100 Apresentação: Kits com 25 unidades O teste rápido HBsAg Cassete destina-se à detecção qualitativa do Antígeno de Superfície da Hepatite B (HBsAg) em sangue total, soro ou plasma. Apenas para uso profissional em diagnóstico in vitro. Validade: 12 (doze) meses. O Kit Acompanha: - Cassete (Placa Teste) - Tampão; - Cota-gotas; - Instrução de uso

75	Reagente para diagnóstico clínico 3	Unidade	2000	R\$ 17,7600	R\$ 8,3500	R\$ 16.700,0000
----	-------------------------------------	---------	------	-------------	------------	-----------------

**Marca:** VIDA

**Fabricante:** VIDA BIOTECNOLOGIA

**Modelo / Versão:** COVID-19 IgG/IgM

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** TESTE RÁPIDO COVID-19 REGISTRO ANVISA: 80785070088 Apresentação: Kits com 25 unidades COVID-19 IgG e IgM RÁPIDO é um teste imunocromatográfico para a detecção qualitativa de anticorpos IgG e IgM com linhas distintas contra a síndrome respiratória aguda grave do coronavírus 2 (SARSCoV- 2) em amostras de soro, plasma, sangue total humano, Edta ou Heparina. Somente para diagnóstico de uso in vitro COVID-19 IgG/IgM RÁPIDO é um teste imunocromatográfico que detecta separadamente anticorpos das classes IgG e IgM para o COVID-19 IgG/IgM, resultado do teste no período de 15 a 20 minutos. Validade do Kit 12 meses. O Kit Acompanha: - Cassete - Solução diluente - Pipeta descartável - Instrução de uso

**Total do Fornecedor: R\$ 17.450,0000****14.630.535/0001-50 - MXS DIAGNOSTICA COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS MEDICOS E LABORATORIAIS LTDA**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
16	Cálice	Unidade	200	R\$ 6,5400	R\$ 4,0000	R\$ 800,0000

**Marca:** DESKARPLAS

**Fabricante:** DESKARPLAS

**Modelo / Versão:** COPO CALICE PS COM BASE

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** COPO CALICE PS COM BASE

18	Reagentes p/ reprodução artificial	Frasco 1,00 G	60	R\$ 219,9000	R\$ 182,0000	R\$ 10.920,0000
----	------------------------------------	---------------	----	--------------	--------------	-----------------

**Marca:** KOVALENT

**Fabricante:** KOVALENT

**Modelo / Versão:** COLESTEROL 2X250ML

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** COLESTEROL 2X250ML

31	Equipamento laboratório	Unidade	1	R\$ 813,9400	R\$ 550,0000	R\$ 550,0000
----	-------------------------	---------	---	--------------	--------------	--------------

**Marca:** PROTEON

**Fabricante:** PROTEON

**Modelo / Versão:** FILTROS P/ APARELHO BIOQUÍMICA 340 NM

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** FILTROS P/ APARELHO BIOQUÍMICA 340 NM

32	Equipamento laboratório	Unidade	1	R\$ 813,9400	R\$ 475,0000	R\$ 475,0000
----	-------------------------	---------	---	--------------	--------------	--------------

**Marca:** PROTEON

**Fabricante:** PROTEON

**Modelo / Versão:** FILTROS P/ APARELHO BIOQUÍMICA 405NM

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** FILTROS P/ APARELHO BIOQUÍMICA 405NM

33	Equipamento laboratório	Unidade	1	R\$ 813,9400	R\$ 475,0000	R\$ 475,0000
----	-------------------------	---------	---	--------------	--------------	--------------

**Marca:** PROTEON

**Fabricante:** PROTEON

**Modelo / Versão:** FILTROS P/ APARELHO BIOQUÍMICA 450 NM

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** FILTROS P/ APARELHO BIOQUÍMICA 450 NM

34	Equipamento laboratório	Unidade	1	R\$ 813,9400	R\$ 475,0000	R\$ 475,0000
----	-------------------------	---------	---	--------------	--------------	--------------

**Marca:** PROTEON

**Fabricante:** PROTEON

**Modelo / Versão:** FILTROS P/ APARELHO BIOQUÍMICA 505 NM

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** FILTROS P/ APARELHO BIOQUÍMICA 505 NM

35	Equipamento laboratório	Unidade	1	R\$ 857,9400	R\$ 475,0000	R\$ 475,0000
----	-------------------------	---------	---	--------------	--------------	--------------

**Marca:** PROTEON

**Fabricante:** PROTEON

**Modelo / Versão:** FILTROS P/ APARELHO BIOQUÍMICA 578 NM

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** FILTROS P/ APARELHO BIOQUÍMICA 578 NM

36	Equipamento laboratório	Unidade	1	R\$ 857,9400	R\$ 475,0000	R\$ 475,0000
----	-------------------------	---------	---	--------------	--------------	--------------

**Marca:** PROTEON

**Fabricante:** PROTEON

**Modelo / Versão:** FILTROS P/ APARELHO BIOQUÍMICA 620 NM

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** FILTROS P/ APARELHO BIOQUÍMICA 620 NM

66	Reagente	Unidade	30	R\$ 176,4300	R\$ 39,9000	R\$ 1.197,0000
----	----------	---------	----	--------------	-------------	----------------

**Marca:** HORIBA

**Fabricante:** HORIBA

**Modelo / Versão:** ABXCLEANER

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** REAGENTES HEMATÓLOG. DETERGENTE 1L PARA ABX MICROS 60 MS: 10347320004

83	Tubo laboratório	Unidade	3000	R\$ 0,3900	R\$ 0,1800	R\$ 540,0000
----	------------------	---------	------	------------	------------	--------------

**Marca:** PRECISION

**Fabricante:** PRECISION

**Modelo / Versão:** TUBO CAPILAR SEM HEPARINA

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** TUBO CAPILAR SEM HEPARINA

85	Tubo laboratório	Unidade	500	R\$ 0,4600	R\$ 0,3000	R\$ 150,0000
----	------------------	---------	-----	------------	------------	--------------



**Marca:** DESKARPLAS**Fabricante:** DESKARPLAS**Modelo / Versão:** TUBO PARA URINA DE PLASTICO 15 ML**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** TUBO PARA URINA DE PLASTICO 15 ML

88	<u>Exame sífilis - vdrl - ha e fta - abs por unidade de sangue total</u>	UNIDADE	60	R\$ 68,2900	R\$ 34,0000	R\$ 2.040,0000
----	--	---------	----	-------------	-------------	----------------

**Marca:****Fabricante:****Modelo / Versão:****Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** VDRL SÍFILIS CX (CONTENDO 1 UND X 5,0 ML OU 5,5 ML) - WAMA**Total do Fornecedor: R\$ 18.572,0000****17.406.286/0001-02 - MAIS SAUDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
2	<u>Película protetora</u>	Unidade	50	R\$ 27,3200	R\$ 20,0000	R\$ 1.000,0000
<b>Marca:</b> CRAL						
<b>Fabricante:</b> CRAL						
<b>Modelo / Versão:</b> CRAL						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> ADESIVO APÓS COLETA CAIXA C/500 UND						
15	<u>Bilirrubina</u>	Quilograma	12	R\$ 110,0000	R\$ 76,1600	R\$ 913,9200
<b>Marca:</b> VIDA						
<b>Fabricante:</b> VIDA						
<b>Modelo / Versão:</b> VIDA						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> "BILIRRUBINA CAIXA - CONTENDO SOLUCAO ACELERADORA (1 X 250ML), REAGSULFANILICO (1 X 120ML), NITRITO DE SODIO (1 X 5ML), SOLUCAO PADRÃO (1 X 3 A 4ML) "						
19	<u>Corante</u>	Teste	24	R\$ 23,2800	R\$ 13,4600	R\$ 323,0400
<b>Marca:</b> RENYLAB						
<b>Fabricante:</b> RENYLAB						
<b>Modelo / Versão:</b> RENYLAB						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CORANTE HEMATÓLOGICO (PANÓTICO) Nº 01 FRASCO 500ML						
23	<u>Cronômetro</u>	Unidade	3	R\$ 70,0000	R\$ 45,0000	R\$ 135,0000
<b>Marca:</b> VOLLO						
<b>Fabricante:</b> VOLLO						
<b>Modelo / Versão:</b> VOLLO						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> CRONÔMETRO DIGITAL 06 FUNÇÕES						
26	<u>Escova degermação</u>	Unidade	36	R\$ 13,0000	R\$ 9,5200	R\$ 342,7200
<b>Marca:</b> J.PROLAB						
<b>Fabricante:</b> J.PROLAB						
<b>Modelo / Versão:</b> J.PROLAB						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> ESCOVA P/ LAVAR TUBOS DE ENSAIO - MÉDIA						
27	<u>Escova degermação</u>	Unidade	36	R\$ 12,8000	R\$ 9,5200	R\$ 342,7200
<b>Marca:</b> J.PROLAB						
<b>Fabricante:</b> J.PROLAB						
<b>Modelo / Versão:</b> J.PROLAB						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> ESCOVA P/ LAVAR TUBOS DE ENSAIO - PEQUENO						
43	<u>Lâmina</u>	Unidade	60	R\$ 11,5500	R\$ 8,0000	R\$ 480,0000
<b>Marca:</b> PRECISION						
<b>Fabricante:</b> PRECISION						
<b>Modelo / Versão:</b> PRECISION						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> LAMINA LISA 26 X 76 CAIXA C/ 50 UND						
44	<u>Lâmina</u>	Unidade	4	R\$ 52,8900	R\$ 50,0000	R\$ 200,0000
<b>Marca:</b> GLOBAL GLASS						
<b>Fabricante:</b> GLOBAL GLASS						
<b>Modelo / Versão:</b> GLOBAL GLASS						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> LAMINA P/ ESFREGASSO CAIXA C/50 UND						
46	<u>Lancetador</u>	Unidade	20	R\$ 20,3200	R\$ 12,0000	R\$ 240,0000
<b>Marca:</b> CRAL						
<b>Fabricante:</b> CRAL						
<b>Modelo / Versão:</b> CRAL						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> LANCETAS PARA PUNÇÃO MANUAL CAIXA C/ 200 UND						
47	<u>Lápis dermatográfico</u>	Unidade	30	R\$ 31,0200	R\$ 21,0800	R\$ 632,4000
<b>Marca:</b> DIXON						
<b>Fabricante:</b> DIXON						
<b>Modelo / Versão:</b> DIXON						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> LAPIS DEMOGRAFICO VARIADO						
49	<u>Massa de fixar vidro</u>	Unidade	10	R\$ 55,0000	R\$ 47,6000	R\$ 476,0000
<b>Marca:</b> INLAB						
<b>Fabricante:</b> INLAB						
<b>Modelo / Versão:</b> INLAB						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> MASSA P/ SELAR TUBOS 18 GR						
50	<u>Papel de filtro</u>	Unidade	20	R\$ 29,7300	R\$ 6,0000	R\$ 120,0000
<b>Marca:</b> J.PROLAB						
<b>Fabricante:</b> J.PROLAB						
<b>Modelo / Versão:</b> J.PROLAB						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PAPEL FILTRO QUALITATIVO 9 CM CAIXA C/ 100 DISCOS						
52	<u>Pipeta</u>	Unidade	4	R\$ 158,0000	R\$ 90,0000	R\$ 360,0000
<b>Marca:</b> KACIL						
<b>Fabricante:</b> KACIL						
<b>Modelo / Versão:</b> KACIL						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PIPETA AUTOMÁTICA 1000 UI						



53	Pipeta	Unidade	4	R\$ 160,0000	R\$ 90,0000	R\$ 360,0000
<b>Marca:</b> KACIL						
<b>Fabricante:</b> KACIL						
<b>Modelo / Versão:</b> KACIL						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PIPETA AUTOMÁTICA 10 UI						
54	Pipeta	Unidade	4	R\$ 149,9800	R\$ 84,3200	R\$ 337,2800
<b>Marca:</b> KACIL						
<b>Fabricante:</b> KACIL						
<b>Modelo / Versão:</b> KACIL						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PIPETA AUTOMÁTICA 100 UI						
55	Pipeta	Unidade	4	R\$ 158,3300	R\$ 84,3200	R\$ 337,2800
<b>Marca:</b> KACIL						
<b>Fabricante:</b> KACIL						
<b>Modelo / Versão:</b> KACIL						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PIPETA AUTOMÁTICA 20 UI						
56	Pipeta	Unidade	2	R\$ 160,0000	R\$ 84,3200	R\$ 168,6400
<b>Marca:</b> KACIL						
<b>Fabricante:</b> KACIL						
<b>Modelo / Versão:</b> KACIL						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PIPETA AUTOMÁTICA 25 UI						
57	Pipeta	Unidade	4	R\$ 139,9500	R\$ 84,3200	R\$ 337,2800
<b>Marca:</b> KACIL						
<b>Fabricante:</b> KACIL						
<b>Modelo / Versão:</b> KACIL						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PIPETA AUTOMÁTICA 50 UI						
58	Pipeta	Unidade	10	R\$ 5,0000	R\$ 3,1500	R\$ 31,5000
<b>Marca:</b> RONI ALZI						
<b>Fabricante:</b> RONI ALZI						
<b>Modelo / Versão:</b> RONI ALZI						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PIPETA DE WESTERGREEN						
60	Placa Laboratório	Unidade	4	R\$ 78,0000	R\$ 54,0000	R\$ 216,0000
<b>Marca:</b> GLOBAL GLASS						
<b>Fabricante:</b> GLOBAL GLASS						
<b>Modelo / Versão:</b> GLOBAL GLASS						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PLACA DE KLINE PARA VDRL C/12 FUIROS						
63	Proveta	Unidade	2	R\$ 23,3700	R\$ 17,6800	R\$ 35,3600
<b>Marca:</b> RONI ALZI						
<b>Fabricante:</b> RONI ALZI						
<b>Modelo / Versão:</b> RONI ALZI						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PROVETA DE 100 ML VIDRO						
69	Relógio	Unidade	4	R\$ 60,0000	R\$ 35,0000	R\$ 140,0000
<b>Marca:</b> CRAL						
<b>Fabricante:</b> CRAL						
<b>Modelo / Versão:</b> CRAL						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> RELOGIO MARCADOR P/ LABORATÓRIO						
70	Soro	Ampola 10,00 ML	30	R\$ 30,3700	R\$ 19,4700	R\$ 584,1000
<b>Marca:</b> EBRAM						
<b>Fabricante:</b> EBRAM						
<b>Modelo / Versão:</b> EBRAM						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> SORO ANTI A 10 ML						
71	Soro	Ampola 10,00 ML	30	R\$ 30,3700	R\$ 19,4700	R\$ 584,1000
<b>Marca:</b> EBRAM						
<b>Fabricante:</b> EBRAM						
<b>Modelo / Versão:</b> EBRAM						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> SORO ANTI B 10 ML						
72	Soro	Ampola 10,00 ML	30	R\$ 49,0000	R\$ 36,6200	R\$ 1.098,6000
<b>Marca:</b> EBRAM						
<b>Fabricante:</b> EBRAM						
<b>Modelo / Versão:</b> EBRAM						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> SORO ANTI D 10 ML						
73	Tampa laboratório	Unidade	10	R\$ 160,0000	R\$ 81,6000	R\$ 816,0000
<b>Marca:</b> CRAL						
<b>Fabricante:</b> CRAL						
<b>Modelo / Versão:</b> CRAL						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> TAMPAS PARA TUBO DE ENSAIO 15 X 100 PACOTE C/1000						
79	Reagente	Unidade	60	R\$ 370,4700	R\$ 338,6400	R\$ 20.318,4000
<b>Marca:</b> VIDA						
<b>Fabricante:</b> VIDA						
<b>Modelo / Versão:</b> VIDA						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> TRIGLICERIDES ENZIMÁTICO LIQUIDO CX (CONTENDO 2 X 250ML)						
82	Tubo laboratório	Unidade	10	R\$ 43,3700	R\$ 26,0000	R\$ 260,0000
<b>Marca:</b> PRECISION						
<b>Fabricante:</b> PRECISION						
<b>Modelo / Versão:</b> PRECISION						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> TUBO CAPILAR SEM HEPARINA						
87	Uréia	Litro	30	R\$ 178,9700	R\$ 115,0000	R\$ 3.450,0000
<b>Marca:</b> VIDA						
<b>Fabricante:</b> VIDA						
<b>Modelo / Versão:</b> VIDA						
<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> UREA UV CX COM TAMPÃO 2 X 80 ML E SUBSTRATO 2 X 20 ML						
<b>Total do Fornecedor:</b>						<b>R\$ 34.640,3400</b>



**21.895.553/0001-20 - LOG LAB - COMERCIO DE PRODUTOS DE LABORATORIO**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
45	<u>Lamínula</u> Marca: OLEN Fabricante: OLEN Modelo / Versão: 1 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LAMINULA 24 X 32 CAIXA C/ 100 UND	Unidade	30	R\$ 11,2200	R\$ 7,9500	R\$ 238,5000
59	<u>Pipetador</u> Marca: JPROLAB Fabricante: JPROLAB Modelo / Versão: 1 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PIPETADORA DE BORRACHA PARA LABORATÓRIO	Unidade	2	R\$ 30,1500	R\$ 19,2800	R\$ 38,5600
61	<u>Ponteira laboratório</u> Marca: FIRSTLAB Fabricante: FIRSTLAB Modelo / Versão: 1 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PONTEIRA AMARELA 0 - 200 UI PCT C/1000	Unidade	6	R\$ 28,0000	R\$ 12,9500	R\$ 77,7000
62	<u>Ponteira laboratório</u> Marca: kasvi Fabricante: KASVI Modelo / Versão: 1 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PONTEIRA AZUL 200 - 1000 UI PCT C/1000	Unidade	6	R\$ 63,6000	R\$ 27,9500	R\$ 167,7000
81	<u>Tubo laboratório</u> Marca: CRAL Fabricante: CRAL Modelo / Versão: 1 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TUBO CAPILAR COM HEPARINA	Unidade	4	R\$ 33,7200	R\$ 29,5100	R\$ 118,0400
84	<u>Tubo laboratório</u> Marca: PRECISION Fabricante: PRECISION Modelo / Versão: 1 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TUBO DE ENSAIO VIDRO 12 X 75	Unidade	10000	R\$ 0,4000	R\$ 0,1700	R\$ 1.700,0000
<b>Total do Fornecedor:</b>					<b>R\$ 2.340,5000</b>	

**34.909.753/0001-36 - YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA LTDA**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
64	<u>Proveta</u> Marca: PERFECTA Fabricante: PERFECTA Modelo / Versão: laboratorial Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PROVETA DE 1000 ML VIDRO UN 2 PERFECTA R\$ 82,42	Unidade	2	R\$ 139,6100	R\$ 82,4200	R\$ 164,8400
78	<u>Reagente</u> Marca: CLOT Fabricante: CLOT Modelo / Versão: laboratorial Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TP CAIXA C/10 X 2ML CX 36 CLOT R\$ 136,00	Unidade	36	R\$ 229,0000	R\$ 95,2000	R\$ 3.427,2000
80	<u>Reagente</u> Marca: CLOT Fabricante: CLOT Modelo / Versão: laboratorial Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TTPA CAIXA C/ REAGENTE 1 (6 X 2,5ML) + REAGENTE 2 (4 X 4ML) CX 48 CLOT R\$ 136,00	Unidade	48	R\$ 207,3700	R\$ 95,2000	R\$ 4.569,6000
89	<u>Fita magnética</u> Marca: EBRAM Fabricante: EBRAM Modelo / Versão: laboratorial Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: WIDALL A,B, O, H CAIXA CX/ 240 TESTES CX 8 EBRAM R\$ 206,00	Unidade	8	R\$ 415,6800	R\$ 184,9500	R\$ 1.479,6000
<b>Total do Fornecedor:</b>					<b>R\$ 9.641,2400</b>	

**36.685.847/0001-02 - IREMEDFARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
1	<u>Ácido úrico</u> Marca: VIDA Fabricante: VIDA Modelo / Versão: CX Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ÁCIDO ÚRICO ENZIMÁTICO LIQUIDO CX (CONTENDO REAGENTE 1 X 100ML OU 2 X 100ML)	Gramas	60	R\$ 107,2100	R\$ 50,3300	R\$ 3.019,8000
4	<u>Reagente para diagnóstico clínico 1</u> Marca: VIDA Fabricante: VIDA Modelo / Versão: CX Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ALT/TGP CINÉTICO (UV) CX (CONTENDO TAMPÃO 1 X 80ML /SUBSTRATO 1X20ML)	Unidade	80	R\$ 136,5800	R\$ 85,4800	R\$ 6.838,4000
7	<u>Reagente para diagnóstico clínico 5</u> Marca: BIOANALÍTICA Fabricante: BIOANALÍTICA	Unidade	20	R\$ 99,9500	R\$ 99,9500	R\$ 1.999,0000



**Modelo / Versão:** CX**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** ANTICOAGULANTE DE PROTOMBINA CX (CONTENDO 3 X 20ML)

8	<u>Reagente para diagnóstico clínico 5</u>	Unidade	5	R\$ 71,0300	R\$ 71,0300	R\$ 355,1500
---	--	---------	---	-------------	-------------	--------------

**Marca:** RENYLAB**Fabricante:** RENYLAB**Modelo / Versão:** UND**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** ANTICOAGULANTE GLICOSE 1 UND X 500 ML

9	<u>Reagente para diagnóstico clínico 5</u>	Unidade	20	R\$ 64,7700	R\$ 34,9500	R\$ 699,0000
---	--	---------	----	-------------	-------------	--------------

**Marca:** BIOANALÍTICA**Fabricante:** BIOANALÍTICA**Modelo / Versão:** CX**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** ANTICOAGULANTE GLICOSE CX (CONTENDO 3 X 20 ML)

10	<u>Reagente para diagnóstico clínico 5</u>	Unidade	5	R\$ 72,0000	R\$ 55,5500	R\$ 277,7500
----	--	---------	---	-------------	-------------	--------------

**Marca:** RENYLAB**Fabricante:** RENYLAB**Modelo / Versão:** UND**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** ANTICOAGULANTE UNIVERSAL 1 UND X 500ML

11	<u>Reagente para diagnóstico clínico 5</u>	Unidade	20	R\$ 64,7700	R\$ 34,9500	R\$ 699,0000
----	--	---------	----	-------------	-------------	--------------

**Marca:** BIOANALÍTICA**Fabricante:** BIOANALÍTICA**Modelo / Versão:** CX**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** ANTICOAGULANTE UNIVERSAL CX (CONTENDO 3 X 20 ML)

12	<u>Reagente</u>	Unidade	36	R\$ 71,6300	R\$ 45,2600	R\$ 1.629,3600
----	-----------------	---------	----	-------------	-------------	----------------

**Marca:** VIDA**Fabricante:** VIDA**Modelo / Versão:** CX**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** ASLO LATEX CX CONTENDO 2,5 ML

13	<u>Reagente</u>	Unidade	80	R\$ 125,7900	R\$ 81,0400	R\$ 6.483,2000
----	-----------------	---------	----	--------------	-------------	----------------

**Marca:** VIDA**Fabricante:** VIDA**Modelo / Versão:** CX**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** AST/TGO CINÉTICO (UV) CX (CONTENDO TAMPÃO 1 X 80ML /SUBSTRATO 1X20ML)

14	<u>Balão laboratório</u>	Unidade	2	R\$ 136,3800	R\$ 56,4400	R\$ 112,8800
----	--------------------------	---------	---	--------------	-------------	--------------

**Marca:** PRECISION**Fabricante:** PRECISION**Modelo / Versão:** UND**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** BALÃO VOLUMÉTRICO DE 500ML VIDRO

22	<u>Creatinina</u>	Gramas	60	R\$ 74,4700	R\$ 52,9200	R\$ 3.175,2000
----	-------------------	--------	----	-------------	-------------	----------------

**Marca:** VIDA**Fabricante:** VIDA**Modelo / Versão:** CX**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** CREATININA COLORIMÉTRICA PONTO FINAL E CINÉTICA CAIXA CONTENDO - REAGENTE PÍCRICO 1 X 50ML - SOLUÇÃO ALCALINA 1 X 200ML - SOLUÇÃO PADRÃO 1 X 10ML

30	<u>Reagente</u>	Unidade	30	R\$ 71,6300	R\$ 45,2600	R\$ 1.357,8000
----	-----------------	---------	----	-------------	-------------	----------------

**Marca:** VIDA**Fabricante:** VIDA**Modelo / Versão:** CX**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** FATOR REUMATOIDE (FR) LATEX CX CONTENDO 2,5 ML

39	<u>Glicose</u>	Bolsa 250,00 ML	80	R\$ 124,0000	R\$ 81,0400	R\$ 6.483,2000
----	----------------	-----------------	----	--------------	-------------	----------------

**Marca:** VIDA**Fabricante:** VIDA**Modelo / Versão:** CX**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** GLICOSE ENZIMÁTICA LIQUIDA CX (CONTENDO 2 X 250ML)

40	<u>Reagente</u>	Unidade	30	R\$ 35,1900	R\$ 26,0500	R\$ 781,5000
----	-----------------	---------	----	-------------	-------------	--------------

**Marca:** VIDA**Fabricante:** VIDA**Modelo / Versão:** CX**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** HDL COLESTEROL PRECIPITANTE ENZIMÁTICO CAIXA CONTENDO REAGENTE DE COR: 1X25ML E PADRÃO: 1X3ML.

48	<u>Reagente</u>	Unidade	20	R\$ 650,0000	R\$ 566,7500	R\$ 11.335,0000
----	-----------------	---------	----	--------------	--------------	-----------------

**Marca:** ECO DIAGNOSTICA**Fabricante:** ECO DIAGNOSTICA**Modelo / Versão:** CX**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** LESHIMANIOSE IGM/IGG TESTE RAPIDO CAIXA C/20 TESTES

51	<u>Teste rt-pcr (virus sars-cov-19)</u>	UNIDADE	60	R\$ 60,0000	R\$ 34,8200	R\$ 2.089,2000
----	---	---------	----	-------------	-------------	----------------

**Marca:****Fabricante:****Modelo / Versão:****Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** PCR LÁTEX REAGENTE CX 2,5 ML

67	<u>Reagente</u>	Unidade	24	R\$ 240,7000	R\$ 106,4100	R\$ 2.553,8400
----	-----------------	---------	----	--------------	--------------	----------------

**Marca:** EBRAM**Fabricante:** EBRAM**Modelo / Versão:** UND**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** REAGENTES HEMATÓLOGICOS DILUENTE 20L PARA ABX MICROS 60

68	<u>Reagente</u>	Unidade	24	R\$ 280,0000	R\$ 128,2200	R\$ 3.077,2800
----	-----------------	---------	----	--------------	--------------	----------------

**Marca:** EBRAM**Fabricante:** EBRAM

**Modelo / Versão:** UND**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** REAGENTES HEMATÓLOGICOS LISANTE 1L PARA ABX MICROS 6086 Uréia Litro 60 R\$ 136,5800 R\$ 114,1100 R\$ 6.846,6000**Marca:** VIDA**Fabricante:** VIDA**Modelo / Versão:** CX**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** UREIA ENZIMÁTICA CX TAMPÃO 1 X 250 ML, REAGENTE DE COR 1 X 250ML, ENZIMÁTICO 1 X 10 ML**Total do Fornecedor:** R\$ 59.813,1600**41.238.269/0001-98 - MED TECH LTDA**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
28	<u>Mobiliário especial uso hospitalar</u>	Unidade	8	R\$ 24,6100	R\$ 13,1000	R\$ 104,8000

**Marca:** bca**Fabricante:** bca**Modelo / Versão:** bca**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** ESTANTE PARA ARMAZENAMENTO DE 60 TUBOS DE ENSAIO 15MM. PERMITE O USO EM CONJUNTO COM BANHO-MARIA, FREEZER E ESTUFA.RESISTENTE A AUTOCLAVE A 121°C POR ATÉ 10 MINUTOS.29 Mobiliário especial uso hospitalar Unidade 8 R\$ 23,9900 R\$ 14,9000 R\$ 119,2000**Marca:** verm**Fabricante:** verm**Modelo / Versão:** verm**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** ESTANTE PARA ARMAZENAMENTO DE 90 TUBOS DE ENSAIO 12 MM. PERMITE O USO EM CONJUNTO COM BANHO-MARIA, FREEZER E ESTUFA.RESISTENTE A AUTOCLAVE A 121°C POR ATÉ 10 MINUTOS.74 Tampa laboratório Unidade 30 R\$ 130,0000 R\$ 29,8000 R\$ 894,0000**Marca:** labor import**Fabricante:** labor import**Modelo / Versão:** labor import**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** TAMPÁ PARA TUBO DE ENSAIO 12 X 75 PACOTE C/1000**Total do Fornecedor:** R\$ 1.118,0000**66.000.787/0001-08 - WAMA PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
77	<u>Reagente</u>	Unidade	60	R\$ 45,0000	R\$ 25,0000	R\$ 1.500,0000

**Marca:** WAMA**Fabricante:** WAMA DIAGNOSTICA**Modelo / Versão:** URI-COLOR CHECK**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** URI-COLOR CHECK Tira teste para a determinação semiquantitativa de dez parâmetros na urina: Urobilinogênio, Glicose, Corpos Cetônicos, Bilirrubina, Proteína, Nitrito, pH, Sangue, Densidade e Leucócitos. Kit composto de: - Tira Teste - 10 parametros Teste URI-COLOR CHECK: Marca: Wama Fabricante: Wama Diagnóstica Registro Anvisa:10310030091 Modelo: URI-COLOR CHECK Procedência: Brasil**Total do Fornecedor:** R\$ 1.500,0000**Valor Global da Ata:** R\$ 172.427,4000

(\*) É necessário detalhar o item para saber qual o critério de valor que é utilizado: Estimado ou Referência ou Máximo Aceitável.



Voltar





## **PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO**

ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.891.528/0001- 40

### **RESULTADO DA ANÁLISE DOS CATÁLOGOS PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2023**

Objeto: Futura e eventual aquisição de material de consumo odontológico para atender a demanda dos serviços de odontologia do município de Lapão-BA.

O Pregoeiro do Município de Lapão comunica aos licitantes participantes do Pregão Eletrônico nº 016/2023, o resultado da análise dos catálogos apresentados pelas empresas abaixo relacionadas:

**YAGO VIEIRA DELFANTE**, remanescente no item: 58, **APROVADOS**.

**NILDEVANIA MARQUES DA SILVA LTDA** remanescente nos itens: 49, 50, 59, 60 e 73, foram **APROVADOS**

Lapão-BA, 16/08/2023 – Ivanilson Carvalho Rocha- Pregoeiro.

**AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO  
FONE (74) 9 99022151 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA  
E mail: [cpl@lapao.ba.gov.br](mailto:cpl@lapao.ba.gov.br) - [www.lapao.ba.gov.br](http://www.lapao.ba.gov.br)**





**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO**  
ESTADO DA BAHIA  
**SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO**  
**DISPENSA Nº 028/2023**

**HOMOLOGO**, o presente termo de dispensa de licitação para que surta os seus jurídicos e legais efeitos, na forma do Art. 24, Inciso X e Art. 26 da Lei nº 8.666/93, constante do presente Processo Administrativo nº 300/2023 para a contratação de ASSOCIAÇÃO COMUNITARIO DOS PEQUENOS PRODUTORES DE LAGEDO DE EURIPEDES, CNPJ Nº 13.905.542/0001-55. Objeto: Locação de imóvel localizado no Povoado de Lagedo de Euripedes, Lapão-BA destinado aos Serviços Socioassistenciais desenvolvidos pelo CRAS- Centro de Referência da Assistência Social. Pelo valor mensal de R\$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), importando o valor total de R\$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais). Acolho o Parecer da Assessoria Jurídica e encontrando-se o processo regularmente instruído na forma da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, **RATIFICO** o Ato da Dispensa nº 028/2023, ficando, pois, autorizada a contratação. Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito de Lapão.

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N  
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40  
E-mail: [saep@lapao.ba.gov.br](mailto:saep@lapao.ba.gov.br) | [cpl@lapao.ba.gov.br](mailto:cpl@lapao.ba.gov.br)  
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809

Secretaria de  
Administração





**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO**  
ESTADO DA BAHIA  
**SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 090/2023.**

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº **28/2023**. Objeto: **Futura e eventual contratação e serviço de dedetização, descupinização, desinsetização e desratização para atender a demanda do município de Lapão. Empresa adjudicatária: MICHEL DOUGLAS DE SOUZA ANGELO** - CNPJ nº 28.240.054/0001-43. Com valor total de R\$ 26.840,00 (vinte e seis mil oitocentos e quarenta reais). Assinatura da Ata: 16/08/2023. Vigência: 16/08/2024 - **Márcio Antônio Messias da Silva** - Prefeito Municipal.

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N  
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40  
E-mail: [saep@lapao.ba.gov.br](mailto:saep@lapao.ba.gov.br) | [cpl@lapao.ba.gov.br](mailto:cpl@lapao.ba.gov.br)  
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809

Secretaria de  
Administração





**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO**  
ESTADO DA BAHIA  
**SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

**EXTRATO DE CONTRATO**

DISPENSA DE LICITAÇÃO 028/2023. CONTRATO Nº 200/2023 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO. Contratado: ASSOCIAÇÃO COMUNITARIO DOS PEQUENOS PRODUTORES DE LAGEDO DE EURIPEDES, CNPJ Nº 13.905.542/0001-55. Objeto: Locação de imóvel localizado no Povoado de Lagedo de Euripedes, Lapão-BA destinado aos Serviços Socioassistenciais desenvolvidos pelo CRAS-Centro de Referência da Assistência Social . Pelo valor mensal de R\$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), importando o valor total de R\$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais). Vigência do contrato: 16.08.2023 à 16/08/2024. Lapão – Márcio Antônio Messias da Silva- Prefeito.

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N  
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40  
E-mail: [saep@lapao.ba.gov.br](mailto:saep@lapao.ba.gov.br) | [cpl@lapao.ba.gov.br](mailto:cpl@lapao.ba.gov.br)  
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809

Secretaria de  
Administração





**PREFEITURA MUNICIPAL DELAPÃO**  
ESTADO DA BAHIA  
**SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

**TERMO ADITIVO DE CONTRATO**

**1º Termo Aditivo ao Contrato nº 125/2023 – Credenciamento 008/2022.** Contratado: **IURO – INSTITUTO DE UROLOGIA RAFAEL OLIVEIRA LTDA, CNPJ Nº 26.615.049/0001-42**, para alteração da qualificação do contrato nº 125/2023, fazendo constar a alteração da razão social nos termos da instrução do processo administrativo nº 298/2023. Data de Assinatura: 16/08/2023. Márcio Antonio Messias da Silva – Prefeito.

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N  
Bloco B - CEP 44.905-000  
**CNPJ:13.891.528/0001-40**  
E-mail: [saep@lapao.ba.gov.br](mailto:saep@lapao.ba.gov.br) | [cpl@lapao.ba.gov.br](mailto:cpl@lapao.ba.gov.br)  
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809





ESTADO DA BAHIA  
**Prefeitura Municipal de Lapão**  
**Secretaria Municipal de Saúde**

**PARECER TECNICO**

Dando continuidade à análise das BULAS de acordo com o item 3 ANÁLISE E PRAZO PARA OS ITENS QUE NECESSITAM DE APRESENTAÇÃO DE PROSPECTO (BULA) do Termo de Referência, anexo ao Edital Nº 059/2023, PREGÃO ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2023, cujo objeto é a Futura e eventual aquisição de materiais para laboratório de análises clínicas para atender as demandas oriundas da atenção primária e da média complexidade do município de Lapão-BA, segue análise técnica dos Prospectos (BULAS) das empresas remanescentes dos itens anteriormente reprovados:

ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	EMPRESA	SITUAÇÃO
12	ASLO LATEX CX CONTENDO 2,5 ML	IREMEDFARMA	APROVADO
13	AST/TGO CINÉTICO (UV) CX (CONTENDO TAMPÃO 1 X 80ML /SUBSTRATO 1X20ML)	IREMEDFARMA	APROVADO
15	BILIRRUBINA CAIXA - CONTENDO SOLUCAO ACELERADORA (1 X 250ML), REAG SULFANILICO (1 X 120ML), NITRITO DE SODIO (1 X 5ML), SOLUCAO PADRÃO (1 X 3 A 4ML)	MAIS SAUDE	APROVADO
22	CREATININA COLORIMÉTRICA PONTO FINAL E CINÉTICA CAIXA CONTENDO - REAGENTE PÍCRICO 1 X 50ML - SOLUÇÃO ALCALINA 1 X 200ML - SOLUÇÃO PADRÃO 1 X 10ML	IREMEDFARMA	APROVADO
30	FATOR REUMATOIDE (FR) LATEX CX CONTENDO 2,5 ML	INOVA	REPROVADO
39	GLICOSE ENZIMÁTICA LIQUIDA CX (CONTENDO 2 X 250ML)	INOVA	REPROVADO
51	PCR LÁTEX REAGENTE CX 2,5 ML	IREMEDFARMA	APROVADO
65	REAGENTE DPD EM PÓ PARA ANÁLISE DE CLORO – LIVRE. EMBALAGEM: SACHÊ ALUMINIZADO. PRONTO PARA USO. VOLUME DE AMOSTRA: 10 ML. METODOLOGIA: EPA / STANDARD METHODS SM 4500-CL G. PACOTE: 1000 TESTES. ARMAZENAMENTO: 10 °C A 25 °C. APARÊNCIA: PÓ BRANCO OU ROSA CLARO, INODORO. SOLUBILIDADE: EM ÁGUA E ÁCIDO PH DE UMA SOLUÇÃO 1% = 6,35 À 25°C. PONTO DE FUSÃO: DECOMPÕE-SE A 110°C. COMPATIBILIDADE: INSTRUMENTOS DE TODAS AS MARCAS INCLUSIVE POLICONTROL E HACH (NÃO REQUER AJUSTE DE CURVA). PACOTE COM 1.000 UNIDADES.	LABUIX	REPROVADO
70	SORO ANTI A 10 ML	INOVA	REPROVADO
71	SORO ANTI B 10 ML	INOVA	REPROVADO
72	SORO ANTI D 10 ML	INOVA	REPROVADO
78	TP CAIXA C/10 X 2ML	YAGO DELFANTE	APROVADO
79	TRIGLICERIDES ENZIMÁTICO LIQUIDO CX (CONTENDO 2 X 250ML)	MAIS SAUDE	APROVADO
80	TTPA CAIXA C/ REAGENTE 1 (6 X 2,5ML) + REAGENTE 2	YAGO DELFANTE	APROVADO

Praça Aurelino Galvão Dourado, 161,  
 Centro,  
 CEP 44.905-000  
 Email: saude@lapao.gov.br

[www.lapao.ba.gov.br](http://www.lapao.ba.gov.br)





ESTADO DA BAHIA  
**Prefeitura Municipal de Lapão**  
**Secretaria Municipal de Saúde**

	(4 X 4ML)		
86	UREIA ENZIMÁTICA CX TAMPÃO 1 X 250 ML, REAGENTE DE COR 1 X 250ML, ENZIMÁTICO 1 X 10 ML	IREMEDFARMA	REPROVADO
89	WIDALL A,B, O, H CAIXA CX/ 240 TESTES	YAGO DELFANTE	APROVADO

**CONCLUSÃO DESTE PARECER:**

As empresas que foram classificadas como 2ª, 3ª lugar para o item 12 estão também reprovadas por apresentarem a mesma marca da empresa reprovada no primeiro parecer.

Os itens 30 e 39 estão reprovados por não apresentação de catálogos.

O item 65 foi reprovado por não apresentação de catálogo.

Os itens 70 a 72 estão reprovados por não apresentação de catálogos.

Lapão-BA, 08 de agosto de 2023

WEBERTH ALVES DE CARVALHO  
Bioquímico

FLAVIA DOURADO BOTELHO  
Biomédica

DIONNE BASTOS GONCALVES  
Técnica em Laboratório

Praça Aurelino Galvão Dourado, 161,  
Centro,  
CEP 44.905-000  
Email: [saude@lapao.gov.br](mailto:saude@lapao.gov.br)

Secretaria de  
Saúde





ESTADO DA BAHIA  
**Prefeitura Municipal de Lapão**  
**Secretaria Municipal de Saúde**

**PARECER TECNICO**

Dando continuidade à análise das BULAS de acordo com o item 3 ANÁLISE E PRAZO PARA OS ITENS QUE NECESSITAM DE APRESENTAÇÃO DE PROSPECTO (BULA) do Termo de Referência, anexo ao Edital N.º 059/2023, PREGÃO ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 026/2023, cujo objeto é a Futura e eventual aquisição de materiais para laboratório de análises clínicas para atender as demandas oriundas da atenção primária e da média complexidade do município de Lapão-BA, segue análise técnica dos Prospectos (BULAS) das empresas remanescentes dos itens anteriormente reprovados:

ITEM	DESCRIÇÃO DETALHADA	EMPRESA	SITUAÇÃO
30	FATOR REUMATOIDE (FR) LATEX CX CONTENDO 2,5 ML	IREMEDFARMA	APROVADO
39	GLICOSE ENZIMÁTICA LIQUIDA CX (CONTENDO 2 X 250ML)	IREMEDFARMA	APROVADO
70	SORO ANTI A 10 ML	MAIS SAUDE	APROVADO
71	SORO ANTI B 10 ML	MAIS SAUDE	APROVADO
72	SORO ANTI D 10 ML	MAIS SAUDE	APROVADO

CONCLUSÃO DESTE PARECER:

Os itens 30, 39, 70, 71 e 72 encontram-se aprovados pode atender as especificações descritas no termo de referência.

Lapão-BA, 10 de agosto de 2023

WEBERTH ALVES DE CARVALHO  
Bioquímico

FLAVIA DOURADO BOTELHO  
Biomédica

DIONNE BASTOS GONCALVES  
Técnica em Laboratório

Praça Aurelino Galvão Dourado, 161, Centro,  
CEP 44.905-000  
Email: saude@lapao.gov.br  
[www.lapao.ba.gov.br](http://www.lapao.ba.gov.br)



## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: <http://www.procedebahia.com.br/verificar/98E1-E9FB-B3F5-2EF6-33F4> ou vá até o site <http://www.procedebahia.com.br> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 98E1-E9FB-B3F5-2EF6-33F4



### Hash do Documento

3722d0b2e02c8012b0d8931280524cfb5a68c3123e38277bf785afecc93d6e87

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 16/08/2023 é(são) :

Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil

Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda

CNPJ: 18.195.422/0001-25

Assinado em: 16/08/2023 15:45 UTC-03:00